5

	UBND HUYỆN CẦN GIUỘC
 TRƯỜNG TH  PHƯỚC VĨNH ĐÔNG
    Số: 167 /KH-HĐTHPVĐ
	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Phước Vĩnh Đông, ngày 28 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
[bookmark: _GoBack]HỘI ĐỒNG TRƯỜNG NĂM HỌC 2023 - 2024
	 Căn cứ vào Thông tư 28/2020/TT-BGDĐT ngày 4 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Thông tư ban hành Điều lệ trường tiểu học;
 Căn cứ Quyết định số 4872/QĐ-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2023 của ủy ban nhân dân Huyện Cần Giuộc về việc kiện toàn Hội đồng trường Tiểu học Phước Vĩnh Đông nhiệm kỳ 2021-2025;
 Trên cơ sở phát huy những thành tích đã đạt đươc, Hội đồng trường Tiểu học Phước Vĩnh Đông xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2023 - 2024 như sau:
A. Mục tiêu
Kế hoạch hoạt động Hội đồng trường nhằm xây dựng các mục tiêu nhiệm vụ các chủ trương kế hoạch biện pháp, giải pháp để phát triển nhà trường đáp ứng yêu cầu giáo dục, phù hợp với thực tế của nhà trường và địa phương.
          Kế hoạch Hội đồng trường là trí tuệ của tập thể nhằm phát huy quy chế dân chủ ở cơ sở có vai trò quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của nhà trường; quyết định mục tiêu, phương hướng phát triển của nhà trường.
B. Phương hướng, nhiệm vụ cơ bản của hội đồng trường
 	I.  Nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023 - 2024
 Phê chuẩn kế hoạch thực hiện nhiệm vụ và các chỉ tiêu phấn đấu năm học
2023 – 2024 của Hiệu trưởng trường Tiểu học Phước Vĩnh Đông đã dự thảo và thông qua tại Hội Nghị cán bộ viên chức. Sau đây là một số nhiệm vụ trọng tâm và các chỉ tiêu thi đua chính trong năm học:
  II. Chỉ tiêu phấn đấu năm học
  1.Về xây dựng đội ngũ
 - 100% CB-GV-NV và học sinh thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với Nghị quyết hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ nhà trường, gắn với cuộc vận động“Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.
-100% CB-GV-NV thực hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, tham gia đầy đủ các lớp học tập nghị quyết. Xây dựng, thực hiện đầy đủ các nội dung của kế hoạch cá nhân trong việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.
-100% GV đảm bảo tốt ngày giờ công, chấp hành tốt quy định, quy chế, nội quy của đơn vị.
-100% CB-GV-NV tác phong gương mẫu theo quy định của ngành.
-100% CB-GV-NV thực hiện tốt kế hoạch hoá gia đình.
-100% HS thực hiện tốt nội quy trường, lớp.
-100% Cán bộ, giáo viên, công nhân viên tôn trọng nhân cách học sinh; không vi phạm đạo đức nhà giáo, không vi phạm những đều giáo viên không được làm qui định trong Điều lệ Trường Tiểu học;
- 100% CB-GV-NV và học sinh từ lớp 2 đến lớp 5 ký cam kết thực hiện tốt các cuộc vận động.
- Bình xét, tuyển chọn, đưa đi dự học các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ theo qui định.
2. Công tác duy trì sĩ số học sinh
- Huy động trẻ 6 tuổi ở địa bàn trường tuyển sinh ra lớp 80 em: đạt tỉ lệ: 100%.
- Duy trì sĩ số 100%;
3.  Công tác nâng cao chất lượng giáo dục
- 100% giáo viên thực hiện đúng chương trình, kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch giáo dục và hoạt động của tổ, kế hoạch bài dạy của cá nhân[footnoteRef:1]. [1: ]

- 100% học sinh được tổ chức học 2 buổi/ ngày; 100% học sinh khối lớp được học Tin học( 3,4,5), tiếng Anh ( 2 tiết/ tuần).
- 100% giáo viên lên lớp có kế hoạch bài dạy, có đầy đủ hồ sơ cá nhân theo qui định, sử dụng hiệu quả đồ dùng dạy học. Có 100% giáo viên dạy lớp được tập huấn CTGDPT 2018.
- 100% giáo viên sinh hoạt chuyên môn có chất lượng.
- 100% giáo viên đánh giá, xếp loại học sinh đúng quy định, đảm bảo chính xác, công bằng..
- Mỗi giáo viên đăng ký 2 tiết dạy/học kì (chú trọng các môn học có tập huấn đổi mới phương pháp giảng dạy: Khoa học – PP BTNB, Tập làm văn, Thủ công, … trong đó có ít nhất một tiết giáo án điện tử; giáo án E-larning) mời cán bộ quản lí và đồng nghiệp dự.
- Mỗi giáo viên dự giờ đồng nghiệp: 4 tiết/học kì.
- 100% Giáo viên soạn giáo án bằng máy vi tính.
- Tổ chức hội thi cấp trường, tuyển chọn giáo viên tham dự hội thi cấp huyện theo qui định.
- Hội thảo chuyên đề: ít nhất 2 lần/năm.
-Thi làm đồ dùng dạy học mỗi cá nhân ít nhất 01 bộ, chọn ít nhất 02 ĐDDH có chất lượng dự thi cấp huyện.
- Sử dụng và làm đồ dùng dạy học có hiệu quả khi lên lớp: 100%.
- 100% học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình Tiểu học.
4.  Xây dựng cơ sở vật chất; xã hội hoá giáo dục; môi trường và chỉ tiêu ngân sách
   +Cơ sở vật chất:
	- 100% tài sản được bảo quản tốt, đảm bảo an toàn có biên bản bàn giao người sử dụng và bảo quản.
	- 100% các phòng học được trang bị đầy đủ bàn ghế cho giáo viên và học sinh.
	- Bảo quản tốt các cây xanh hiện có.
	- 100% học sinh có ý thức tốt trong việc bảo quản tài sản nhà trường, giữ gìn vệ sinh chung; giữ gìn nhà vệ sinh sạch sẽ, thoáng mát, không có mùi hôi.
- 100% học sinh, giáo viên, nhân viên tham gia thực hiện lao động vệ sinh trường, lớp, nhà vệ sinh, khuôn viên trường. ( Định kỳ tổ chức 1 tháng/lần )
-Tu sửa hàng rào bao quanh phía sau trường, đồ chơi ngoài trời, thiết bị dạy học.
	 -Tham mưu cấp trên có kế hoạch xây dựng mới phòng chức năng ( thêm 5 phòng, nhà đa năng) đảm bảo nâng chuẩn đồng thời chuẩn bị cho việc thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới cho lớp 4.
	 +Thư viện, thiết bị:
- 100% giáo viên lên lớp có sử dụng ĐDDH.
- Phát triển 400 quyển sách (truyện) có giá trị cho thư viện trong năm học.
- Thư viện cung cấp đầy đủ 100% sách cho giáo viên giảng dạy và tham khảo.
- Thực hiện tốt các loại sổ sách theo quy định thư viện, thiết bị trường học.
- Làm đồ dùng dạy học với số lượng 16 ở cấp trường, 2 thi cấp huyện.
- 100% GV có sử dụng đồ dùng dạy học khi lên lớp.
- Mỗi lớp có 1 bộ đồ dùng dạy học và 01 tủ đựng dụng cụ học tập.
- Nhận và phân phối kịp thời ĐDDH cho các lớp.
- Thống kê tình hình sử dụng ĐDDH từng lớp/tháng.
- Lập kế hoạch mua sắm các tài liệu, thiết bị cần thiết cho việc áp dụng chương trình giáo dục phổ thông mới. Cập nhật đầy đủ và sử dụng có hiệu quả phần mềm được trang cấp.
- Thự viện cuối năm học được công nhận đạt Thư viện xuất sắc.
+ Chỉ tiêu bảo vệ môi trường
	- Xây dựng thực hiện Cổng trường, sân trường, lớp học “Xanh, sạch, đẹp, an toàn”.
	- Rác thải được xử lý, đốt, không gây mùi hôi. Hợp đồng thu gom rác tháng 11/2022.
	- Nhà vệ sinh đảm bảo sạch sẽ, thoáng mát, không mùi hôi
 +Chỉ tiêu công tác xã hội hoá giáo dục
- 100% cha mẹ học sinh tham gia bồi dưỡng học sinh cùng với giáo viên chủ nhiệm.
- 100% học sinh đủ sách vở khi đến trường.
- 100% Giáo viên tham gia quỹ hội khuyến học và hội chữ thập đỏ ...
- 100% CB – GV – NV toàn trường tham gia công tác phát triển thư viện.
- 100% học sinh nghèo có điều kiện học tập tốt.
- 100% học sinh năng khiếu đạt giải trong các hội thi cấp trường và tham gia các phong trào cấp huyện đạt giải đều được khen thưởng.
- Trong năm học vận động dụng cụ học tập, quà trung thu, học bổng, quà cho học sinh nghèo, cận nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn; học sinh bị tai nạn đột xuất, khen thưởng cuối năm học ....
	5. Chỉ tiêu kiểm tra nội bộ
- Nhà trường ra quyết định thành lập ban kiểm tra các hoạt động trong nhà trường gồm các thành phần: hiệu trưởng, tổ trưởng tổ chuyên môn, tổ trưởng tổ văn phòng, các giáo viên có nhiều kinh nghiệm cùng tham gia.
- Phổ biến các tiêu chí đánh giá để các thành viên trong ban kiểm tra nội bộ nắm bắt thực hiện.
- Kiểm tra cá nhân, bộ phận ít nhất 1 lần/ học kỳ.
- Kiểm tra các bộ phận 1 lần/năm. Kiểm tra mỗi lớp 2 tháng 1 lần.
- Kiểm tra hồ sơ giáo viên 1 lần/ tháng.
- Kiểm tra thường xuyên, đột xuất việc thực hiện nhiệm vụ được hiệu trưởng phân công.
6. kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia
Đề nghị UBND tỉnh công nhận lại trường đạt kiểm định chất lượng cấp độ 2 và đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 năm 2023; Phấn đấu thêm tiêu chí 1.1; 3.6 đạt mức 3.
7. Nhiệm vụ về xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực; thực hiện có hiệu quả 02 mô hình “Trường học xanh, sạch, an toàn” và “Giáo dục đạo đức, kĩ năng sống cho học sinh tiểu học”
  - Trường được công nhận trường học thân thiện, học sinh tích cực; thực hiện có hiệu quả 02 mô hình “Trường học xanh, sạch, an toàn” và “Giáo dục đạo đức, kĩ năng sống cho học sinh tiểu học”
           - 100% lớp học được trường công nhận lớp học thân thiện.
- Tổ chức dạy học kỹ năng sống.
8. Nhiệm vụ về công tác phổ cập
 - Huy động trẻ đúng và trong độ tuổi, huy động học sinh cũ ra lớp đạt 100%.
- Tái huy động học sinh nghỉ học trở lại lớp: phấn đấu đạt 100%.
- Tỉ lệ bỏ học (trong năm học và hè 2023) Không có
- Cập nhật hoàn thành các loại hồ sơ 100%.
9. Nhiệm vụ về các phong trào thi đua, khen thưởng
- Đơn vị đạt danh hiệu: Tập thể Lao động Xuất
- Thư viện đạt danh hiệu: Thư viện đạt Thư viện Xuất sắc.
- Liên đội trường đạt danh hiệu: Liên đội  Mạnh (xếp hạng trong top 6 của huyện).
- Số cá nhân đăng kí đạt danh hiệu Lao động tiên tiến: 33 người.
. Trong số đó, số cá nhân đạt danh hiệu Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường: 16 người trở lên; số cá nhân đạt danh hiệu Giáo viên dạy giỏi cấp trường: 16 người trở lên.
	- Số cá nhân đăng kí đạt danh hiệu CS thi đua cơ sở: 04 người.
	- Số cá nhân đăng kí đạt danh hiệu CS thi đua tỉnh: 01
- Tham gia các hội thi cấp huyện đều đạt giải.
- Số lượng học sinh được khen thưởng hoàn thành xuất sắc các môn học đạt từ 30% trở lên.
10. Công tác Đội
	- Thực hiện tốt công trình măng non cấp Liên Đội.
	- 100% Ban chỉ huy, Đội nòng cốt vững mạnh.
	- 100% Đội viên thực hiện chương trình “Rèn luyện đội viên”
	- 100% học sinh khối 4, 5 đều là đội viên.
	- 100% học sinh khối 1, 2, 3 hoàn thành chương trình dự bị đội viên.
- Tham gia đầy đủ các hoạt động, phong trào, hội thi do Hội đồng Đội tổ chức và phấn đấu đạt giải.
- 100% đội viên tham gia tốt phong trào kế hoạch nhỏ xây dựng quỹ Liên đội và công trình Măng non cấp tỉnh.
- Tổ chức cho học sinh tham gia đầy đủ các hội thi do cấp trên tổ chức.
- Liên đội giữ vững danh hiệu: Liên đội Mạnh (xếp hạng 2 trong  của huyện).
11. Công tác quản lí
- 100% giáo viên đăng ký và hoàn thành chương trình Bồi dưỡng thường xuyên. Bồi dưỡng CTGDPT 2018;
- 100% giáo viên tập huấn sử dụng Sách giáo khoa lớp 4;
- Tạo điều kiện cho 01 giáo viên học tốt nghiệp lớp TCCT; Tổ chức cho tất cả giáo viên dự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ theo kế hoạch của PGD&ĐT.
-Thực hiện 100% báo cáo, thống kê chính xác, kịp thời.
	- Kiểm tra 100% các bộ phận và GV trong năm học.
	- Họp hội đồng, họp chuyên môn 1 lần/tháng, họp tổ chuyên môn 2 tuần /1lần.
	- Bảo quản, cập nhật tốt các loại hồ sơ sổ sách 100%.
- 100% CB-GV-NV thực hiện tốt kỉ cương nề nếp.
- 100% CB-GV-NV thực hiện tốt các cuộc vận động.
- 100% CB-GV-NV nộp báo cáo chính xác, đúng mẫu, đúng thời gian.
- 100% CB-GV-NV cuối năm được đánh giá hoàn thành nhiệm vụ trở lên, trong đó hoàn thành xuất sắc từ 30% trở lên.
- 100% CB-GV-NV cuối năm tự đánh giá theo chuẩn nghề nghiệp từ mức đạt trở lên, trong đó ít nhất 60% đạt chuẩn nghề nghiệp giáo viên ở mức khá trở lên, trong đó xếp loại tốt 20% trở lên.
12. Giáo dục lao động, thể chất, y tế học đường, giáo dục môi trường, an toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội
- 100% học sinh được giáo dục lao động.
- 100% các em biết vệ sinh cá nhân, lao động tự phục vụ. Các em tham gia lao động vệ sinh trực nhật, vệ sinh sân trường, làm sạch trường đẹp lớp; tham gia lao động dọn dẹp vệ sinh sân trường, lớp học, nhà vệ sinh; tạo cảnh quang  trường “Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn”.
- Học sinh tham gia BHYT đạt 100%.
- Có từ 98% học sinh trở lên được tiêm ngừa đủ mũi cơ bản vắc xin phòng chống Covid 19. - 100% CBQL-GV-VN tiêm ngừa đầy đủ theo kế hoạch của địa phương.
- Xây dựng quy hoạch cảnh quan khuôn viên trường. Phấn đấu xây dựng trường là khuôn viên văn hoá  xanh sạch  đẹp mang  tính giáo dục cao.
- 100% học sinh đảm bảo sức khoẻ, cam kết và thực hiện luật ATGT, phòng chống tệ nạn xã hội;phòng chống tai nạn thương tích; phòng chống xâm hại; bạo lưc học đường; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh đặc biệt là dịch bệnh Covid -19...
13. Công tác tài chính
Đảm bảo sử dụng ngân sách theo đúng qui định tại Nghị định số 60/2020/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ[footnoteRef:2]; đúng hướng dẫn của UBND huyện[footnoteRef:3]. Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ chính sách cho CB-GV-NV. Thực hiện đúng Quy chế chi tiêu nội bộ. Thực hiện các khoản thu qua hệ thông dịch vụ công trực tuyến, không dùng tiền mặt. [2: ]  [3: .]

       14. Giám sát việc thực hiện các nghị quyết của HĐT
  - HĐT căn cứ vào Điều lệ trường Tiểu học các điều khoản đã ban hành yêu cầu:
  +  100% các thành viên trong HĐT phải thường xuyên chủ động học tập, nghiên cứu các chủ trương đường lối chính sách pháp luật của nhà nước của ngành GD&ĐTđể nâng cao nhận thức, góp phần thực hiện nghị quyết HĐT đầy đủ, nghiêm túc.
  + Theo tháng, quý, năm HĐT phải tổ chức xem xét việc các tập thể, cá nhân CBGVNV thực hiện nghị quyết của mình đề ra đúng hay sai, rút ra bài học kinh nghiệm phản ảnh kịp thời để Ban lãnh đạo hội đồng xử lí, bổ sung đầy đủ, hiệu quả.
  + HĐT phải duy trì chế độ sinh hoạt, hội họp với nội dung sát thực, dân chủ, công khai đúng quy trình.
 + Hàng kỳ, hàng năm HĐT phải tổ chức sơ kết, đánh giá xem xét kết quả hội nghị, kiến nghị nhà trường, BGH thực hiện nghiêm túc nghị quyết của chi bộ, của hội nghị CBVC, của HĐT đạt kết quả tốt hơn.
 + Động viên tuyên truyền mỗi CBVC, mỗi thành viên HĐT chủ động tích cực học hỏi nâng cao nhận thức về tư tuởng, chính trị, đạo đức, tinh thần trách nhiệm để thực hiện các nghị quyết của HĐT.
 + HĐT phải chủ động cùng với các tổ chức liên quan để thực hiện quyền hạn chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ đã quy định đầy đủ, hiệu quả.
 + Phải làm tốt công tác tổ chức giám sát, thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo tính khách quan, công khai, công bằng, dân chủ, kịp thời.
Trên đây là kế hoạch hoạt động hội đồng trường TH Phước Vĩnh Đông năm học 2023-2024.
Nơi nhận:                                                                 T/M HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
· Các thành viên HĐT;                                                                    CHỦ TỊCH
· CB, GV, NV;
· Lưu: trường./.

                                                                                        HIỆU TRƯỞNG
                                                                                        Nguyễn Trọng Quý